
Spodní paleozoikum na Českém masivu 



In Ordovician most of the Bohemian Massif was  

a part  of Godwana (Armorica), collision with  

Europe during Variscan orogeny in Carboniferous 



Středočeská oblast – Barrandien, Železné hory 

Kambrium – kadomská molasová sedimentace, severní okraj Gondwany,  

mediterranní subprovincie, příbramsko-jinecká a skryjsko-týřovická 

Pánev, rožmitálský ostrov 

Příbramsko-jinecká pánev – kontinentální sedimentace (aluviální kužely,  

divočíci řeky, méně lakustrinni sedimenty. Kodymirus vagans. Střední kambrium – 

 jinecké souvrství – hojní trilobiti. Svrchni kambrium – fluviolakustrinní sedimenty, 

 kyselé vulkanity strašického pásma 

Skryjsko-týřovická pánev – střední kambrium – marinní . Svrchní kambrium – 

Andesit-ryolitová asociace křivoklátsko-rokycanského pásma 

Molasa  mocný komplex převážně pískovců a slepenců vzniklých postorogenní erozí pásemného horstva, tj. po 

skončení jeho vy vrásnění. Molasa se ukládá v orogenní zóně a nasedá na flyš (většinou diskordantně); obsahuje 

hojný nestabilní minerální materiál a často je sladkovodního původu (někdy obsahuje i uhelné sloje).  







Příbramsko-jinecká pánev – 
kontinentální sedimentace (aluviální 

kužely,  

divočíci řeky, méně lakustrinni 

sedimenty. Kodymirus vagans. 

Střední kambrium – 

 jinecké souvrství – hojní trilobiti. 

Svrchni kambrium – fluviolakustrinní 

sedimenty, 

 kyselé vulkanity strašického pásma 
 



Ellipsocephalus hoffi 



Ptychoparia striata #252 

Middle Cambrian, 530 million years old 

Jince, Czech Republic  

 

Conocoryphe sulzeri 



Hydrocephalus minor 

Middle Cambrian, 530 million years old 

Jince, Czech Republic  

Paradoxides gracilis 

Middle Cambrian, 530 million years old 

Jince, Czech Republic  

 

 



Skryjsko-týřovická 

pánev – střední kambrium – 

marinní . Svrchní kambrium – 

Andesit-ryolitová asociace 

křivoklátsko-rokycanského 

pásma 
 



Sao hirsuta, Middle Cambrian, Skryje 

Sao hirsuta 



Ordovicko-devonský sedimentační cyklus 

Pražská pánev 

Ordovik – Selenopeltisová provincie – regionální členění, postupný přesun do nižších zeměpisných  

šířek během siluru a devonu (tropické pásmo) 

Ordovický diabasový vulkanismus – bazická iniciální fáze variského tektonomagmatického cyklu 

Silur – bazický až ultrabazický vulkanismus oceánského typu 

Devon- ve spodní části doznívání bazaltoidního vulkanismu 

 



Selenopeltis 



Ordovik – na kambriu se skrytou 

a na proterozoiku s úhlovou 

diskordancí 

Tremadok – marinní a 

fluviomarinní pískovce, arkózy a 

droby, výše silicity 

Arenig až spodní beroun –

diferenciace, vulkanogenní 

sedimenty, hlubokomořské facie 

břidlic a prachovců,  

polohy sedimentárních železných 

rud, mělkovodní křemence 

Svrchní ordovik – vulkanity 

vzácné, břidlice, prachovce, méně 

droby (letenské s.) 

Kosov – hruběji klastické 

sedimenty (droby a pískovce), 

dropstony. 
 





Dropstones 



Silur – graptolitové břidlice, vápence, 

vulkanity.  

Llandover - břidlice.  

Wenlock-ludlow – maximum vulkanické 

aktivity a  faciálního rozrůznění, 

mělkovodní biostromové  

vápence, ortocerové vápence, 

graptolitové břidlice. 

Přídolí – karbonáty, hranice silur/devon – 

scyphokrinitový horizont 

 

biostroma  ploché, vrstevnaté horninové těleso 

složené ze zbytků karbonátových schránek 

přisedlých organismů (různé lastury, krinoidové 

články, korali aj. ).  





Aulacopleura konincki, 



ORTHOCERAS LIMESTONE 



Scyphocrinites 





Devon –převaha karbonátů 

Lochkov – lochkovské souvrství 

Prag – maximální faciální diferenciace, 

koněpruské vápence 

Zlíchov – hlavně hlíznaté vápence 

Dalej – dalejské tentakulitové břidlice, vápence 

Eifel – bioklastické kalciturbidity, radiolariové 

rohovce 

Eifel/givet – kačácké vrstvy, kačácký anoxický 

event 

Givet – siliciklastické turbidity (variský flyš), 

nejvýše molasa (Koněprusy) 

 







Phacops 

Reedops 

DEVONIAN 



Odontochile 



Tentaculites 



Tentaculite shales 



Moravskoslezská oblast 



Sedimentární pokryv brunovistulika  

Spodní kambrium – mělkovodní mořské sedimenty, vrty jv od Brna 

Silur – zasypaná štola u Stínavy, graptolitové a vápnité břidlice. 

Devon – největší rozšíření ze spodního paleozoika 

Devon –vývoj drahanský (pánevní), ludmírovský (přechodný) a vývoj Moravského krasu 

Brunovistulikum – přinejmenším od kambria součástí Evropy 





Paleogeografické schéma spodního karbonu udávající 

předpokládanou pozici jednotlivých teránů 





Devon 

Faciální rozrůznění do 3 hlavních vývojů 







Amphipora ramosa 



Bornhardtina 

http://museum.pku.edu.cn/exp/3d/paleo/WanZu/131/fossil 131.wrl


Clymenia 

Clymenia 



  

 
                                                            

Palmatolepis 

Nanicella 



Jesenec
Sect.

Moravian
Karst









Brunovistulikum 

Saxothuringikum + 
moldanubikum 

Intraalpské bloky 







Brunovistulikum 

Saxothuringikum + 
moldanubikum 

Intraalpské bloky 


